
修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 415 348 68 7 3

割合 49.3% 41.4% 8.1% 0.8% 0.4%

件数 568 395 67 16 5

割合 54.0% 37.6% 6.4% 1.5% 0.5%

件数 516 397 92 34 13

割合 49.0% 37.7% 8.7% 3.2% 1.2%

件数 496 389 150 13 4

割合 47.1% 37.0% 14.3% 1.2% 0.4%

件数 542 388 91 22 9

割合 51.5% 36.9% 8.7% 2.1% 0.9%

件数 550 385 97 12 7

割合 52.3% 36.6% 9.2% 1.1% 0.7%

件数 543 384 103 14 8

割合 51.6% 36.5% 9.8% 1.3% 0.8%

件数 496 372 134 34 15

割合 47.2% 35.4% 12.7% 3.2% 1.4%

件数 534 400 90 19 8

割合 50.8% 38.1% 8.6% 1.8% 0.8%

件数 515 395 111 21 8

割合 49.0% 37.6% 10.6% 2.0% 0.8%

件数 5,175 3,853 1,003 192 80

割合 50.2% 37.4% 9.7% 1.9% 0.8%

件数 649 333 59 7 4

割合 61.7% 31.7% 5.6% 0.7% 0.4%

件数 617 376 45 10 3

割合 58.7% 35.8% 4.3% 1.0% 0.3%

件数 451 418 156 26 1

割合 42.9% 39.7% 14.8% 2.5% 0.1%

件数 501 439 95 13 4

割合 47.6% 41.7% 9.0% 1.2% 0.4%

件数 348 365 259 61 18

割合 33.1% 34.7% 24.6% 5.8% 1.7%

件数 370 418 217 36 11

割合 35.2% 39.7% 20.6% 3.4% 1.0%

件数 625 350 71 1 2

割合 59.6% 33.4% 6.8% 0.1% 0.2%

件数 112 134 254 368 172

割合 10.8% 12.9% 24.4% 35.4% 16.5%

件数 3,673 2,833 1,156 522 215

割合 43.7% 33.7% 13.8% 6.2% 2.6%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

89.0%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.54 88.1%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.43 84.1%

5
教員の講義技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は適切だった。

4.50 88.4%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

82.6%4.40

4.52

9 この授業の進度は適切であった。 4.50

87.6%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

2.88 23.7%

質問事項

4.54 90.7%

91.6%

1

2 授業の開始、終了は適切であった。 4.57

3
授業中、教員は明瞭で聞き取りやすい話
し方をしていた。

4.47 86.8%

この授業はわかりやすかった。

82.6%

6

4.54

4.52

88.9%

10

2024年度　後期　授業評価アンケート集計結果

2.66

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

841

1,051

1,052

1,052

1,052

1,051

1,052

1,051

1,051

1,050

1,052

1,051

1,052

1,052

1,051

1,052

94.5%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.49 4.34 10,303

4.30

1,049

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.46 86.7%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・配付物等は
持参して出席していた。

4.32

93.3%1

講義・演習科目

6

7

4.23

4.35

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.29

4.36

3

4

5

授業中、私語やいねむりはしなかった。

授業中、必要なことがらをノートできた。

67.8%

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイル）をしていた。

92.9%

4.40

74.9%

テレビや新聞等で、この授業に関係のあ
るニュースに関心を持つようになった。

授業内容について自主的に学習した。 4.22

4.65

89.4%

3.92

4.05

4.52

4.51

4.12

　■回答者数

　■回答率

1,238名

1,052名

85.0%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.26 4.10 77.5% 8,399

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.66

　■集計区分 医療科学部　臨床検査学科 　■受講者数

1,040

4.39

4.37

4.24

4.36

4.66

4.39

4.43

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない

質

問

1

大学

講義・演習科

目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
実
習
・
実

験
・
実
技
科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 213 147 29 1 3

割合 54.2% 37.4% 7.4% 0.3% 0.8%

件数 297 151 24 5 3

割合 61.9% 31.5% 5.0% 1.0% 0.6%

件数 295 158 18 5 3

割合 61.6% 33.0% 3.8% 1.0% 0.6%

件数 272 159 38 5 6

割合 56.7% 33.1% 7.9% 1.0% 1.3%

件数 287 151 28 9 4

割合 59.9% 31.5% 5.8% 1.9% 0.8%

件数 281 172 23 1 3

割合 58.5% 35.8% 4.8% 0.2% 0.6%

件数 285 159 31 2 3

割合 59.4% 33.1% 6.5% 0.4% 0.6%

件数 288 143 33 11 5

割合 60.0% 29.8% 6.9% 2.3% 1.0%

件数 293 156 24 4 3

割合 61.0% 32.5% 5.0% 0.8% 0.6%

件数 285 158 27 7 3

割合 59.4% 32.9% 5.6% 1.5% 0.6%

件数 2,796 1,554 275 50 36

割合 59.4% 33.0% 5.8% 1.1% 0.8%

件数 326 124 25 2 2

割合 68.1% 25.9% 5.2% 0.4% 0.4%

件数 315 139 25 1 0

割合 65.6% 29.0% 5.2% 0.2% 0.0%

件数 325 130 23 2 0

割合 67.7% 27.1% 4.8% 0.4% 0.0%

件数 320 135 24 1 0

割合 66.7% 28.1% 5.0% 0.2% 0.0%

件数 300 150 27 2 0

割合 62.6% 31.3% 5.6% 0.4% 0.0%

件数 300 145 29 5 0

割合 62.6% 30.3% 6.1% 1.0% 0.0%

件数 220 171 59 17 11

割合 46.0% 35.8% 12.3% 3.6% 2.3%

件数 71 48 157 122 75

割合 15.0% 10.1% 33.2% 25.8% 15.9%

件数 2,177 1,042 369 152 88

割合 56.9% 27.2% 9.6% 4.0% 2.3%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

94.4%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.51 92.5%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.43 89.8%

5
教員の授業技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は優れていた。

4.49 91.4%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

89.8%4.45

4.60

9 この授業の進度は適切であった。 4.51

92.3%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

3.00 25.2%

質問事項

4.46 91.6%

93.3%

1

2
授業で使用した設備、器具、部屋は満足
できるものであった。

4.55

3
学生への指示、安全への配慮などは適
切であった。

4.55 94.6%

この授業はわかりやすかった。

94.8%

6

4.61

4.53

93.5%

10

2024年度　後期　授業評価アンケート集計結果

2.83

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

393

480

479

480

479

480

480

480

480

480

479

480

480

480

479

479

94.6%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.50 4.49 4,711

4.54

478

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.49 92.3%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して出席していた。

4.49

93.9%1

実習・実験・実技科目

6

7

4.62

4.61

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.43

4.48

3

4

5

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイルなど）をしていた。

指示を守り、安全にできた。

93.9%

授業内容について自主的に学習した。 81.8%

4.68

92.9%

授業中、私語や実験・実習・実技と関係
のない行動をしていなかった。

設備、器具を適切に使うことができるよう
になった。

4.60

4.30

94.8%

4.56

4.54

4.20

4.67

4.60

　■回答者数

　■回答率

535名

480名

89.7%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.40 4.32 84.1% 3,828

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.65

　■集計区分 医療科学部　臨床検査学科 　■受講者数

473

4.51

4.50

4.45

4.53

4.66

4.44

4.53

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない

質

問

1

大学

実習・実験・

実技科目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 1,403 631 85 11 3

割合 65.8% 29.6% 4.0% 0.5% 0.1%

件数 1,593 614 67 22 5

割合 69.2% 26.7% 2.9% 1.0% 0.2%

件数 1,471 660 117 39 13

割合 64.0% 28.7% 5.1% 1.7% 0.6%

件数 1,440 639 149 50 20

割合 62.7% 27.8% 6.5% 2.2% 0.9%

件数 1,484 653 118 32 12

割合 64.5% 28.4% 5.1% 1.4% 0.5%

件数 1,504 656 110 24 6

割合 65.4% 28.5% 4.8% 1.0% 0.3%

件数 1,540 631 110 15 4

割合 67.0% 27.4% 4.8% 0.7% 0.2%

件数 1,393 666 164 55 22

割合 60.6% 29.0% 7.1% 2.4% 1.0%

件数 1,493 649 127 22 10

割合 64.9% 28.2% 5.5% 1.0% 0.4%

件数 1,433 679 141 36 12

割合 62.3% 29.5% 6.1% 1.6% 0.5%

件数 14,754 6,478 1,188 306 107

割合 64.6% 28.4% 5.2% 1.3% 0.5%

件数 1,739 494 55 9 2

割合 75.6% 21.5% 2.4% 0.4% 0.1%

件数 1,724 519 50 3 3

割合 75.0% 22.6% 2.2% 0.1% 0.1%

件数 1,361 730 163 39 7

割合 59.2% 31.7% 7.1% 1.7% 0.3%

件数 1,524 647 107 13 7

割合 66.3% 28.2% 4.7% 0.6% 0.3%

件数 1,129 667 367 79 57

割合 49.1% 29.0% 16.0% 3.4% 2.5%

件数 1,202 703 274 79 40

割合 52.3% 30.6% 11.9% 3.4% 1.7%

件数 1,720 480 83 2 2

割合 75.2% 21.0% 3.6% 0.1% 0.1%

件数 479 285 624 551 338

割合 21.0% 12.5% 27.4% 24.2% 14.8%

件数 10,878 4,525 1,723 775 456

割合 59.3% 24.6% 9.4% 4.2% 2.5%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

93.9%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.54 94.4%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.43 90.5%

5
教員の講義技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は適切だった。

4.50 93.0%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

89.5%4.40

4.72

9 この授業の進度は適切であった。 4.50

93.0%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

2.88 33.6%

質問事項

4.54 95.4%

95.9%

1

2 授業の開始、終了は適切であった。 4.57

3
授業中、教員は明瞭で聞き取りやすい話
し方をしていた。

4.47 92.7%

この授業はわかりやすかった。

90.9%

6

4.72

4.52

93.1%

10

2024年度　後期　授業評価アンケート集計結果

3.01

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

2,133

2,301

2,300

2,298

2,299

2,300

2,300

2,300

2,301

2,301

2,299

2,299

2,300

2,298

2,299

2,298

97.6%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.49 4.55 22,833

4.54

2,287

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.46 91.8%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・配付物等は
持参して出席していた。

4.51

97.1%1

講義・演習科目

6

7

4.48

4.60

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.49

4.55

3

4

5

授業中、私語やいねむりはしなかった。

授業中、必要なことがらをノートできた。

78.1%

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイル）をしていた。

96.2%

4.40

82.9%

テレビや新聞等で、この授業に関係のあ
るニュースに関心を持つようになった。

授業内容について自主的に学習した。 4.22

4.65

94.5%

4.19

4.28

4.71

4.51

4.12

　■回答者数

　■回答率

2,834名

2,303名

81.3%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.26 4.34 83.9% 18,357

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.66

　■集計区分 看護学部　看護学科 　■受講者数

2,277

4.58

4.60

4.46

4.56

4.66

4.60

4.64

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない

質

問

1

大学

講義・演習科

目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 392 170 50 3 1

割合 63.6% 27.6% 8.1% 0.5% 0.2%

件数 472 192 30 11 9

割合 66.1% 26.9% 4.2% 1.5% 1.3%

件数 460 201 35 13 7

割合 64.2% 28.1% 4.9% 1.8% 1.0%

件数 419 215 65 3 11

割合 58.8% 30.2% 9.1% 0.4% 1.5%

件数 458 203 39 9 7

割合 64.0% 28.4% 5.4% 1.3% 1.0%

件数 460 201 38 7 10

割合 64.2% 28.1% 5.3% 1.0% 1.4%

件数 482 191 35 3 4

割合 67.4% 26.7% 4.9% 0.4% 0.6%

件数 436 202 55 14 9

割合 60.9% 28.2% 7.7% 2.0% 1.3%

件数 438 219 43 10 6

割合 61.2% 30.6% 6.0% 1.4% 0.8%

件数 448 203 47 9 7

割合 62.7% 28.4% 6.6% 1.3% 1.0%

件数 4,465 1,997 437 82 71

割合 63.3% 28.3% 6.2% 1.2% 1.0%

件数 520 141 51 3 0

割合 72.7% 19.7% 7.1% 0.4% 0.0%

件数 517 155 39 3 1

割合 72.3% 21.7% 5.5% 0.4% 0.1%

件数 404 211 86 12 2

割合 56.5% 29.5% 12.0% 1.7% 0.3%

件数 446 178 78 8 3

割合 62.6% 25.0% 10.9% 1.1% 0.4%

件数 359 166 158 16 15

割合 50.3% 23.2% 22.1% 2.2% 2.1%

件数 380 165 145 16 7

割合 53.3% 23.1% 20.3% 2.2% 1.0%

件数 514 158 34 1 2

割合 72.5% 22.3% 4.8% 0.1% 0.3%

件数 130 57 200 201 123

割合 18.3% 8.0% 28.1% 28.3% 17.3%

件数 3,270 1,231 791 260 153

割合 57.3% 21.6% 13.9% 4.6% 2.7%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

92.3%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.54 94.1%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.43 88.9%

5
教員の講義技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は適切だった。

4.50 92.3%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

89.1%4.40

4.66

9 この授業の進度は適切であった。 4.50

91.6%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

2.88 26.3%

質問事項

4.54 91.2%

93.0%

1

2 授業の開始、終了は適切であった。 4.57

3
授業中、教員は明瞭で聞き取りやすい話
し方をしていた。

4.47 92.3%

この授業はわかりやすかった。

86.0%

6

4.65

4.52

91.8%

10
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2.82

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

616

714

716

713

716

716

715

716

716

714

715

715

715

713

714

713

94.0%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.49 4.52 7,052

4.53

709

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.46 91.2%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・配付物等は
持参して出席していた。

4.51

92.4%1

講義・演習科目

6

7

4.40

4.48

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.44

4.53

3

4

5

授業中、私語やいねむりはしなかった。

授業中、必要なことがらをノートできた。

73.5%

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイル）をしていた。

94.8%

4.40

76.4%

テレビや新聞等で、この授業に関係のあ
るニュースに関心を持つようになった。

授業内容について自主的に学習した。 4.22

4.65

87.5%

4.17

4.26

4.67

4.51

4.12

　■回答者数

　■回答率

838名

716名

85.4%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.26 4.26 78.9% 5,705

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.66

　■集計区分 健康栄養学部　管理栄養学科 　■受講者数

711

4.53

4.60

4.46

4.50

4.66

4.54

4.55

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない

質

問

1

大学

講義・演習科

目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
実
習
・
実

験
・
実
技
科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 199 82 31 4 1

割合 62.8% 25.9% 9.8% 1.3% 0.3%

件数 232 99 15 5 1

割合 65.9% 28.1% 4.3% 1.4% 0.3%

件数 232 96 17 6 1

割合 65.9% 27.3% 4.8% 1.7% 0.3%

件数 211 105 22 7 7

割合 59.9% 29.8% 6.3% 2.0% 2.0%

件数 225 93 25 8 1

割合 63.9% 26.4% 7.1% 2.3% 0.3%

件数 231 97 16 7 1

割合 65.6% 27.6% 4.5% 2.0% 0.3%

件数 224 101 17 9 1

割合 63.6% 28.7% 4.8% 2.6% 0.3%

件数 210 105 25 10 2

割合 59.7% 29.8% 7.1% 2.8% 0.6%

件数 221 94 26 10 1

割合 62.8% 26.7% 7.4% 2.8% 0.3%

件数 219 100 23 9 1

割合 62.2% 28.4% 6.5% 2.6% 0.3%

件数 2,204 972 217 75 17

割合 63.2% 27.9% 6.2% 2.2% 0.5%

件数 281 50 20 0 1

割合 79.8% 14.2% 5.7% 0.0% 0.3%

件数 271 62 17 1 1

割合 77.0% 17.6% 4.8% 0.3% 0.3%

件数 282 55 14 0 1

割合 80.1% 15.6% 4.0% 0.0% 0.3%

件数 280 58 13 0 1

割合 79.5% 16.5% 3.7% 0.0% 0.3%

件数 256 72 22 1 1

割合 72.7% 20.5% 6.3% 0.3% 0.3%

件数 260 71 16 2 1

割合 74.3% 20.3% 4.6% 0.6% 0.3%

件数 218 78 47 4 4

割合 62.1% 22.2% 13.4% 1.1% 1.1%

件数 78 61 106 73 30

割合 22.4% 17.5% 30.5% 21.0% 8.6%

件数 1,926 507 255 81 40

割合 68.6% 18.0% 9.1% 2.9% 1.4%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

93.2%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.51 92.3%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.43 89.8%

5
教員の授業技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は優れていた。

4.49 90.3%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

89.5%4.45

4.71

9 この授業の進度は適切であった。 4.51

91.1%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

3.00 39.9%

質問事項

4.46 88.6%

94.0%

1

2
授業で使用した設備、器具、部屋は満足
できるものであった。

4.55

3
学生への指示、安全への配慮などは適
切であった。

4.55 93.2%

この授業はわかりやすかった。

95.7%

6

4.73

4.53

89.5%

10

2024年度　後期　授業評価アンケート集計結果

3.24

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

317

352

352

352

352

352

352

352

352

352

352

352

352

352

352

350

94.6%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.50 4.51 3,485

4.57

351

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.49 90.6%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して出席していた。

4.50

94.0%1

実習・実験・実技科目

6

7

4.75

4.75

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.44

4.51

3

4

5

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイルなど）をしていた。

指示を守り、安全にできた。

93.2%

授業内容について自主的に学習した。 84.3%

4.68

94.6%

授業中、私語や実験・実習・実技と関係
のない行動をしていなかった。

設備、器具を適切に使うことができるよう
になった。

4.60

4.30

96.0%

4.65

4.68

4.43

4.67

4.60

　■回答者数

　■回答率

378名

352名

93.1%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.40 4.49 86.6% 2,809

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.65

　■集計区分 健康栄養学部　管理栄養学科 　■受講者数

348

4.56

4.53

4.45

4.49

4.66

4.50

4.58

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない

質

問

1

大学

実習・実験・

実技科目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度
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